
 

A m t s b l a t t   
Landkreis Straubing-Bogen 

         – Heimat des Bayerischen Rautenwappens - 

Sprechzeiten: Mo. bis Fr. 7.45 bis 12.00 Uhr, Mo. und Di. 13.00 bis 16.00 Uhr, Do. bis 17.00 Uhr 

KFZ-Zulassung und Führerscheinstelle: Mittwoch nachmittags geschlossen, übrige Zeit nach Vereinbarung (bitte nutzen Sie auch 
diese Möglichkeit), Schalterschluss in der Zulassungsstelle jeweils ½ Stunde vor Ende der Sprechzeiten: 
Sie erreichen uns mit dem Stadtverkehr SR, Linie 3, mit der Bahn, Haltestelle Straubing-Ost 

Nr. 8 21. April 2016 45. Jahrgang 

 

 

                         Inhaltsverzeichnis: 
 

 
Das Amtsblatt erscheint als Nachrichtenblatt des Landkreises und aller anderen Behörden zweimal monat-
lich bzw. nach Bedarf. 

Herausgabe, Druck und Vertrieb: Landratsamt Straubing-Bogen, Leutnerstr. 15, 94315 Straubing 
Tel.: 09421/973-0          Fax: 09421/973-230 
Internet: www.landkreis-straubing-bogen.de               E-Mail: landratsamt@straubing-bogen.de 
Verantwortlich für den Inhalt: Einsender bzw. Unterzeichner der betreffenden Bekanntmachungen

  Seite: 

1.  Vollzug der Wassergesetze und des Gesetzes über die Umweltver-
träglichkeitsprüfung (UVPG);  

Bundeswehr-Dienstleistungszentrum Bogen, auf Verlängerung der wasser-
rechtlichen Gestattung zum Entnehmen von Grundwasser aus zwei Brun-
nen 

42 

   

2. Aufgebot 42 

   

3. Bekanntmachung der Haushaltssatzung 2016 des Zweckverbandes 
zur Wasserversorgung der Irlbachgruppe 

43/44 

   

4. Kraftloserklärung 44 

   

5.  Verordnung über die Änderung des Gebiets der Gemeinde Laber-
weinting und der Stadt Geiselhöring, Landkreis Straubing-Bogen 
(Gebietsänderungsverordnung – GebÄndV 

45 

   

6. 4. Satzung zur Änderung der Verbandssatzung des Zweckverbandes 
zur Wasserversorgung der Aitrachtalgruppe 

46 

   

7. 4. Satzung zur Änderung der Verbandssatzung des Zweckverbandes 
zur Wasserversorgung der Irlbachgruppe 

47 

   

8. Manövermeldung 48 

   

9. Vollzug des Lebensmittel-/Fleischhygienerechts; Neueinteilung von 
Fleischhygienebezirken bzw. Personelle Veränderung bei den amtli-
chen Untersuchungen 

49 - 52 

   

10. Verordnung zur Änderung des Gebiets der Gemeinden Haselbach 
und Rattiszell, Landkreis Straubing-Bogen (Gebietsänderungsver-
ordnung – GebÄndV) 

53 

http://www.landkreis-straubing-bogen.de/


Amtsblatt des Landkreises Straubing-Bogen   Seite 42 

 Vollzug der Wassergesetze und des Gesetzes über die Umweltverträg-
lichkeitsprüfung (UVPG); 

 

Antrag der Bundesrepublik Deutschland, vertreten durch das Bundeswehr-Dienstleistungszentrum 
Bogen, auf Verlängerung der wasserrechtlichen Gestattung zum Entnehmen von Grundwasser 
aus zwei Brunnen auf dem Grundstück Flur Nr. 81/17, Gemarkung Mitterharthausen, Gemeinde 
Feldkirchen 
- Feststellung über die Verpflichtung zur Durchführung einer Umweltverträglichkeitsprüfung - 

 
 

Bekanntmachung 
 
Für das o. g. Vorhaben ist die gemäß § 3 c UVPG i. V. m. Anlage 1 zum UVPG vorgeschriebene 
Vorprüfung des Einzelfalles durchgeführt worden. Die Vorprüfung ergab, dass das Vorhaben kei-
ner Umweltverträglichkeitsprüfung bedarf. 
 
 
 
Straubing, 07.04.2016 
Landratsamt Straubing-Bogen 
Sachgebiet Wasserrecht 
 
 
 
Roth 

 
 
 
 
 

 

                                                      A U F G E B O T  
 
 
 
 
Das Aufgebot wurde für die Sparkassenbücher Nr. 3501161024, 3502147394 und 
3502613817 beantragt. 
 
Der Inhaber dieser Urkunde wird hiermit aufgefordert, binnen 3 Monaten vom heutigen 
Tage an, seine Rechte bei der Sparkasse Niederbayern-Mitte anzumelden und die Ur-
kunde vorzulegen, widrigenfalls die Kraftloserklärung der Urkunde erfolgen wird. 
 
 
 
 
 
 
Landau, den 08.04.2016 
 
SPARKASSE NIEDERBAYERN-MITTE 
 
 
gez. Rudi Köppl 
-Gebietsdirektor- 

 
 
 
 
 



 

Amtsblatt des Landkreises Straubing-Bogen   Seite 43 
 

 
 

Bekanntmachung der Haushaltssatzung des Zweckverbandes zur Wasserversor-
gung der Irlbachgruppe 

 
I. 
 

H a u s h a l t s s a t z u n g  
des Zweckverbandes zur Wasserversorgung der Irlbachgruppe 

(Landkreis Straubing-Bogen) 
 

für das Haushaltsjahr 2016 
 

Auf Grund der §§ 11 Abs. 2 Nr. 3, 18 der Verbandssatzung und Art. 40 des Gesetzes über die kommuna-

le Zusammenarbeit (KommZG) in Verbindung mit Art. 63 ff. der Gemeindeordnung (GO) hat der Zweck-
verband zur Wasserversorgung der Irlbachgruppe folgende Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2016 
erlassen, die hiermit gem. Art. 65 GO bekannt gemacht wird: 
 

§ 1 
 

Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2016 wird  
 

im   V e r w a l t u n g s h a u s h a l t   in den Einnahmen und Ausgaben auf                  1.314.740,00 € 
 

und im   V e r m ö g e n s h a u s h a l t in den Einnahmen und Ausgaben auf                   486.930,00 € 
 

festgesetzt. 
 

§ 2 
 

Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen im Vermögenshaushalt sind 
nicht vorgesehen. 
 

§ 3 
 

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt. 
 
 

§ 4 
 

1. Betriebskostenumlage                                                          -,-- € 
     

     Eine Betriebskostenumlage wird nicht erhoben. 
 

2. Investitionsumlage                                                -,-- € 
 
     Eine Investitionsumlage wird nicht erhoben. 
 
 

§ 5 
 

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von  
Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf                                    50.000,00 € 
festgesetzt. 

 

§ 6 
 

Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen. 
 

§ 7 
 

Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2016 in Kraft. 
     

 

 



 

Amtsblatt des Landkreises Straubing-Bogen   Seite 44 
 

 

 

Straubing, den 24.03.2016    
Zweckverband zur Wasserversorgung der Irlbachgruppe                                                                                               
 
gez.                                                                                  
…………………………………………………… 
BM  K r ä  Manfred, Verbandsvorsitzender 
 

II. 
 

Das Landratsamt Straubing-Bogen als Rechtsaufsichtsbehörde hat mit Schreiben vom 23.03.2016, Ak-
ten-zeichen 21-941 festgestellt, dass die Haushaltssatzung keine genehmigungspflichtigen Teile enthält. 

 
 

III. 
 

Der Haushaltsplan liegt gemäß Artikel 65 Absatz 3 GO vom Tage der Veröffentlichung der Haushaltssat-
zung eine Woche lang in der Geschäftsstelle des Zweckverbandes zur Wasserversorgung der Irlbach-
gruppe in 94315 Straubing, Leutnerstraße 26 innerhalb der allgemeinen Geschäftsstunden öffentlich zur 
Einsichtnahme auf.  
 
 
Straubing, den 24.03.2016 
Zweckverband zur Wasserversorgung der Irlbachgruppe 
 
 
gez. 
 
………………………..... 
BM  K r ä  Manfred 
Verbandsvorsitzender 

 
 
 
 

Kraftloserklärung 
 

einer verloren gegangenen 
 

Sparurkunde 
 
Die Sparurkunde      
 
 Sparkassenbuch Konto Nr. 3415244229  
                                                    
wird durch den Vorstand der Sparkasse Landshut für kraftlos erklärt, nachdem auf das am 
13.01.2016  erlassene  Aufgebot  innerhalb einer Frist von drei Monaten Rechte Dritter nicht 
geltend gemacht wurden. 
 
Das Aufgebot wurde fristgerecht durch Aushang in der Kundenhalle der Sparkasse Landshut 
und durch Veröffentlichung in den zuständigen Amtsblättern gemäß § 12 der Satzung der Spar-
kasse Landshut bekannt gemacht. 
 
Landshut, den 18.04.2016 
 
Sparkasse Landshut 
 
Bruckner  Wirkert 
 



 

Amtsblatt des Landkreises Straubing-Bogen   Seite 45 
 

Verordnung über die Änderung des Gebiets der Gemeinde Laberweinting und der 

Stadt Geiselhöring, Landkreis Straubing-Bogen (Gebietsänderungsverordnung – 

GebÄndV) 

 

Vom 06.04.2016 

Auf Grund von Art. 11 und 12 der Gemeindeordnung für den Freistaat Bayern (Gemeindeord-

nung – GO) in der Fassung der Bekanntmachung vom 22. August 1998 (GVBl S. 796, BayRS 

2020-1-1-I), zuletzt geändert durch Gesetz vom 24. Juli 2012 (GVBl S. 366) erlässt das Land-

ratsamt Straubing-Bogen folgende Verordnung: 

§ 1 

Aus der Gemeinde Laberweinting werden die Flurstücke  

der Gemarkung Allkofen            mit einer Fläche von 

 
2302/1 192 m²  

2304 480 m²     

2304/3  98 m² 

2304/4  16 m² 

2168/1  27 m²         

       
ausgegliedert und in die Stadt Geiselhöring, Gemarkung Wallkofen eingegliedert. 
 

§ 2 

1Die Gemeindegebiets- und Gemarkungsgrenzänderung wurde durch das Schreiben des Ver-

messungsamts Straubing vom 13.11.2015 angeregt. ²Die entsprechenden Fortführungsnach-

weise werden nach Inkrafttreten der Verordnung erstellt. 

§ 3 

Im Umgliederungsgebiet tritt das Recht der abgebenden Gebietskörperschaft außer Kraft und 

das Recht der aufnehmenden Gebietskörperschaft in Kraft. 

§ 4 

Diese Verordnung tritt mit Wirkung vom 01. Mai 2016 in Kraft. 

Straubing, 06.04.2016 

Landratsamt Straubing-Bogen 

 

 

gez. 

Laumer 
Landrat  

 
 
 
 
 



 

Amtsblatt des Landkreises Straubing-Bogen   Seite 46 
 

4. Satzung zur Änderung der Verbandssatzung des Zweckverbandes zur 
Wasserversorgung der Aitrachtalgruppe vom 07.04.2016 
 
Bekanntmachung vom 07.04.2016 
 
Der Zweckverband zur Wasserversorgung der Aitrachtalgruppe hat in seiner Verbandsver-
sammlung vom 07.03.2016 eine Änderung der Verbandssatzung vom 05.09.2006 in der Fas-
sung der 3. Änderungssatzung vom 28.05.2012 beschlossen. 
 
Die 4. Änderungssatzung wird gemäß Art. 24 Abs.1, Art. 48 Abs. 3 Satz 1 des Gesetzes über 
die kommunale Zusammenarbeit (KommZG) i.V. mit § 22 Abs.1 Satz 1 der Verbandsatzung 
vom 05.09.2006 nachstehend amtlich bekannt gemacht.  
 

Straubing, 07.04.2016 
Landratsamt Straubing Bogen 
 

gez. 
 

Fischer-Rentel 
Oberregierungsrätin 
 

4. Änderung der Verbandssatzung des Zweckverbandes zur Wasserversorgung der 

Aitrachtalgruppe 

 

Der Zweckverband zur Wasserversorgung der Aitrachtalgruppe  erlässt auf Grund Art. 44  

Abs. 1 des Gesetzes über die kommunale Zusammenarbeit (KommZG) folgende 

 

4. Satzung 

zur Änderung der Verbandssatzung 

 

§ 1 
 

Die Verbandssatzung des Zweckverbandes zur Wasserversorgung der Aitrachtalgruppe vom 05.09.2006 

(Amtsblatt des Landkreises Straubing-Bogen Nr. 26 vom 20.09..2006), zuletzt geändert durch 3. Ände-

rungssatzung vom 28.05.2012 (Amtsblatt für den Landkreis Straubing-Bogen Nr. 7 vom 16.05.2012) wird 

wie folgt geändert: 
 

§ 3 Buchstabe c) erhält folgende Fassung: 
 

„bei der Gemeinde Oberschneiding nur die Gemeindeteile Oberschneiding (ohne Schul-/ Sportzentrum    

Waltinger Str. 8 und Baugebiet  „Schneidinger Feld“),  Eglsee,  Großenpinning, Hienhart, Hölldorf, 

Kleinpinning, Lichthof, Lichting, Lohhof, Meindling, Noisling, Padering, Rainting (ohne Hs.Nrn. 19 und 

21), Rennerhof, Reißing, Riedling, Schnatting und Strähberg sowie das Anwesen Roßhart 1 a“ 

 

§ 2 
 

Diese Änderungssatzung tritt am Tage nach der öffentlichen Bekanntmachung im Amtsblatt des Land-

kreises Straubing-Bogen in Kraft. 
 

Zweckverband zur Wasserversorgung 

der Aitrachtalgruppe 

 

Straubing, den 24.03.2016 

 

gez. 

 

Wolfgang Frank 

Verbandsvorsitzender 

 



 

Amtsblatt des Landkreises Straubing-Bogen   Seite 47 
 

4. Satzung zur Änderung der Verbandssatzung des Zweckverbandes zur Wasser-
versorgung der Irlbachgruppe vom 24.03.2016 
 

Bekanntmachung vom 31.03.2016 
 

Der Zweckverband zur Wasserversorgung der Irlbachgruppe hat in seiner Verbandsversamm-
lung vom 08.03.2016 eine Änderung der Verbandssatzung vom 09.05.2006 in der Fassung der 
3. Änderungssatzung vom 12.11.2013 beschlossen. 
 

Die 4. Änderungssatzung wird gemäß Art. 24 Abs.1, Art. 48 Abs. 3 Satz 1 des Gesetzes über 
die kommunale Zusammenarbeit (KommZG) i.V. mit § 22 Abs.1 Satz 1 der Verbandsatzung 
vom 09.05.2006 nachstehend amtlich bekannt gemacht.  
 

Straubing, 31.03.2016 
Landratsamt Straubing Bogen 
 

gez. 
 
Fischer-Rentel 
Oberregierungsrätin 

4. Änderung der Verbandssatzung des Zweckverbandes zur Wasserversorgung 
der Irlbachgruppe 
 

Der Zweckverband zur Wasserversorgung der Irlbachgruppe erlässt auf Grund Art. 44 
Abs. 1 des Gesetzes über die kommunale Zusammenarbeit (KommZG) folgende 
 

4. Satzung 
zur Änderung der Verbandssatzung 

 

§ 1 
 

Die Verbandssatzung des Zweckverbandes zur Wasserversorgung der Irlbachgruppe vom 09.05.2006 
(Amtsblatt des Landkreises Straubing-Bogen Nr. 17 vom 24.05.2006), zuletzt geändert durch 3. Ände-
rungssatzung vom 12.11.2013 (Amtsblatt des Landkreises Straubing-Bogen Nr. 22 vom 19.11.2013) wird 
wie folgt geändert: 
 
§ 3 Buchstabe c) erhält folgende Fassung: 
 

„bei der Gemeinde Oberschneiding nur die Gemeindeteile Oberschneiding (nur Schul-/ Sportzentrum, 
Waltinger Str. 8 und Baugebiet „Schneidinger Feld“), Fierlbach, Kleintaiding, Lichtenberg, Münchshöfen, 
Niederschneiding, Niederwalting, Schierlhof, Siebenkofen, Taiding, Wolferkofen, Neubüchling, Büchling, 
Münchsdorf, Peinkofen und Grafling;“ 
 

§ 2 
 

Diese Änderungssatzung tritt am Tage nach der öffentlichen Bekanntmachung im Amtsblatt des Land-
kreises Straubing-Bogen in Kraft. 
 

Zweckverband zur Wasserversorgung 
der Irlbachgruppe 
 

Straubing, den 24.03.2016 
 

gez. 
 

 Manfred Krä 
Verbandsvorsitzender 



 

Amtsblatt des Landkreises Straubing-Bogen   Seite 48 
 

 
 

MANÖVERMELDUNG 
 
 
Manöver und andere Übungen der Bundeswehr und der Streitkräfte der Entsendestaaten (Bekanntma-
chung der Bayer. Staatskanzlei vom 11.07.1983, StAnz Beilage Nr. 30 vom 29.07.1983); 
 
Manövermeldung im Landkreis Straubing-Bogen 
 
 
Verband: 
Sanitätsakademie der Bundeswehr, Zentrum für Einsatzausbildungen und Übungen des Sanitäts-
dienstes der Bundeswehr (SanAkBw, ZEinsAusbÜbSanDstBw),  
Mitterharthausen 55, 94351 Feldkirchen 
 
Art und Name:  
Truppenübung „SCHNELLER LUCHS 05/2016“ 
 
Übungsraum: 
Standortübungsplatz Metting – Standortübungsplatz Bogen – Wasserübungsplatz Bogen – Maria-
posching - Ödwies          
 
Voraussichtliche Ballungsräume: 
Teilnehmer sind innerhalb einer Patrouille mit Kraftfahrzeugen unterwegs zwischen Standor-
tübungsplatz Metting, Standortübungsplatz Bogen, Wasserübungsplatz Bogen, Mariaposching 
und Ödwies.          
 
Besonderheiten: 
Überwiegend werden die Standortübungsplätze Metting und Bogen benutzt. 
Außenlandungen finden statt im Bereich Oberschneiding (südlich Hölldorf), Geiselhöring und 
Neuhofen. 
 
Zeit: 
02.05.2016 – 13.05.2016 
 
 
Der Bevölkerung wird nahegelegt, sich den Einrichtungen der übenden Truppen und von evtl. liegen-
gebliebenen militärischen Sprengmitteln (Fundmunition und dgl.) fernzuhalten. Auf die Strafbarkeit des 
Auflesens von Sprengmitteln wird hingewiesen. 
 
Wer Kampfmittel findet, hat dies unverzüglich der nächsten Polizeidienststelle anzuzeigen. Zuwider-
handlungen können nach § 18 des Gesetzes über die Kontrolle von Kriegswaffen als Ordnungswidrigkeit 
geahndet werden. 
 
Es wird darauf hingewiesen, dass Übungsschäden, welche die Bundeswehr allein verursacht hat bzw. die 
Stationierungskräfte allein oder gemeinsam mit der Bundeswehr verursacht haben oder deren Verursa-
cher unbekannt ist, bei der zuständigen Gemeinde anzumelden sind, welche Meldung nach Formblatt 
direkt an das Bundeswehr-Dienstleistungszentrum Bogen weiterleitet bzw. die Schäden bei der Bundes-
anstalt für Immobilienaufgaben, Schadensregulierungsstelle des Bundes, Regionalbüro Süd, Krelingstr. 
50, 90408 Nürnberg, anmeldet. 
 
Die Gemeinden werden gebeten, für die ortsübliche Bekanntmachung zu sorgen sowie die Jagdaus-
übungsberechtigten und die Bewohner abgelegener Gemeindeteile und Gehöfte von der Übung zu ver-
ständigen. 
 
Einwendungen gegen diese Übung oder einschränkende Bedingungen sind dem Landratsamt Straubing-
Bogen unverzüglich mitzuteilen. 
 
 
 
Steinbauer 

 



 

Amtsblatt des Landkreises Straubing-Bogen   Seite 49 
 

 
31 – 5620 
 

Vollzug des Lebensmittel-/Fleischhygienerechts; 
Neueinteilung von Fleischhygienebezirken bzw. 
Personelle Veränderung bei den amtlichen Untersuchungen im Be-
reich der  

 Verwaltungsgemeinschaft Mitterfels 
(= FlH-Bezirke: Gemeinde Ascha, Gemeinde Falkenfels,  
                          Gemeinde Haselbach und Markt-Gemeinde Mitterfels) 

 Verwaltungsgemeinschaft Stallwang 
(= FlH-Bezirke: Gemeinde Loitzendorf, Gemeinde Rattiszell I und II und  

                                     Gemeinde Stallwang) 

 Verwaltungsgemeinschaft Hunderdorf 
(= FlH-Bezirke: Gemeinde Hunderdorf I und II, Gemeinde Windberg und  
                          Gemeinde Neukirchen) 

 Gemeinde Haibach 
 Gemeinde Konzell 
 Gemeinde Rattenberg 
 Gemeinde Sankt Englmar    
 Gemeinde Wiesenfelden 

 

 
 

 
Die nach der Verordnung (EG) Nr. 854/2004 (Artikel 4 und 5 sowie Anhang I) vorge-
schriebenen amtlichen Untersuchungs- und Überwachungsaufgaben einschließ-
lich der Hygieneüberwachung in den o.g. Fleischhygienebezirken werden gemäß der 
beiliegenden Zusammenstellung, welche Bestandteil dieser Verfügung ist, geregelt.  
 
 
 
Diese Verfügung gilt ab 01.05.2016 und bis auf Weiteres bzw. solange, bis sie widerru-
fen oder aufgehoben wird. 
 

 
 
 
 
Straubing, 15.04.2016 
Landratsamt Straubing-Bogen 
 
gez. 
 
Laumer 
Landrat 

 
 

  
 
 



 

Amtsblatt des Landkreises Straubing-Bogen   Seite 50 
 

Fleischhygienebezirk Personal    Vertretung    

  (amtl. Tierarzt(ärztin) bzw. amtlicher Fachassistent)  

   

   

Gemeinde Ascha aTÄin  aTA 

(=gesamter Gemeindebereich) Dr. Winter Astrid Dr. Bachmeier Klaus 

 94360 Mitterfels 94372 Rattiszell-Euersdorf 

incl. Schlachtbetriebe / Metzgereien: Tel: 09961/7452 bzw.  Tel: 09964/610005 

• Wacker GmbH, Ascha (DE BY 20153 EG) Tel: 09961/591    

• Pöschl, Herrnberg (DE BY 20260 EG) (=Tierarztpraxis)  

   

Gemeinde Falkenfels aTÄin  aTA 

(=gesamter Gemeindebereich) Dr. Winter Astrid Dr. Bachmeier Klaus 

 94360 Mitterfels 94372 Rattiszell-Euersdorf 

incl. Schlachtbetriebe / Metzgereien: Tel: 09961/7452 bzw.  Tel: 09964/610005 

• Hirtreiter Martin, Falkenfels  Tel: 09961/591    

   (DE BY 20395 EG) (=Tierarztpraxis)  

   

Gemeinde Haselbach aTÄin  aTA 

(=gesamter Gemeindebereich) Dr. Winter Astrid Dr. Bachmeier Klaus 

 94360 Mitterfels 94372 Rattiszell-Euersdorf 

incl. Schlachtbetriebe / Metzgereien: Tel: 09961/7452 bzw.  Tel: 09964/610005 

Häuslbetz, Haselbach (DE BY 20326 EG) Tel: 09961/591    

Holmer, Hofstetten (DE BY 20290 EG) (=Tierarztpraxis)  

   

Markt-Gemeinde Mitterfels aTÄin  aTA 

(=gesamter Gemeindebereich) Dr. Winter Astrid Dr. Bachmeier Klaus 

 94360 Mitterfels 94372 Rattiszell-Euersdorf 

 Tel: 09961/7452 bzw.  Tel: 09964/610005 

 Tel: 09961/591    

 (=Tierarztpraxis)  

   

Gemeinde Loitzendorf aTA aTA 

(=gesamter Gemeindebereich) Dr. Bachmeier Klaus Dr. Hilmer Christof 

 94372 Rattiszell-Euersdorf 94357 Konzell 

 Tel: 09964/610005 Tel: 09963/9492-0 

  bzw. vertretungsweise  

  aTÄin Pielmeier Katharina 

   

Gemeinde Rattiszell I aTA aTÄin  

(=gesamter Gemeindebereich, aber Dr. Bachmeier Klaus Dr. Winter Astrid 

ohne Metzgerei Stahl, Rattiszell 94372 Rattiszell-Euersdorf 94360 Mitterfels 

 Tel: 09964/610005 Tel: 09961/7452 bzw.  

  Tel: 09961/591   

  (=Tierarztpraxis) 

   

 
 
 

  



 

Amtsblatt des Landkreises Straubing-Bogen   Seite 51 
 

Gemeinde Rattiszell II aTÄin  aTA 

nur Dr. Winter Astrid Dr. Bachmeier Klaus 

Schlachtbetrieb / Metzgerei 94360 Mitterfels 94372 Rattiszell-Euersdorf 

Stahl, Rattiszell   (DE BY 20052 EG) Tel: 09961/7452 bzw.  Tel: 09964/610005 

 Tel: 09961/591    

 (=Tierarztpraxis)  

   

Gemeinde Stallwang aTA aTA 

(=gesamter Gemeindebereich) Dr. Bachmeier Klaus Dr. Hilmer Christof 

 94372 Rattiszell-Euersdorf 94357 Konzell 

incl. Schlachtbetriebe / Metzgereien: Tel: 09964/610005 Tel: 09963/9492-0 

Piendl, Stallwang (DE BY 20038 EG)  bzw. vertretungsweise  

  aTÄin Pielmeier Katharina 

   

Gemeinde Hunderdorf I aTÄin  aTÄin  

(=gesamter Gemeindebereich außer Dr. Weinzierl Waltraud Dr. Winter Astrid 

Gaishausen - Steinburg) 94374 Schwarzach 94360 Mitterfels 

incl. Schlachtbetriebe / Metzgereien: Tel: 09962/910089 Tel: 09961/7452 bzw.  

Sandbiller, Hunderdorf (DE BY 20136 EG)  Tel: 09961/591   

Gütlhuber GbR, Hunderdorf (DE BY 20109 EG) (=Tierarztpraxis) 

   

Gemeinde Hunderdorf II aTÄin  aTÄin 

(= nur Ortsteile Gaishausen - Steinburg) Dr. Winter Astrid Dr. Weinzierl Waltraud 

 94360 Mitterfels 94374 Schwarzach 

 Tel: 09961/7452 bzw.  Tel: 09962/910089 

 Tel: 09961/591    

 (=Tierarztpraxis)  

   

Gemeinde Windberg aTÄin  aTÄin  

(=gesamter Gemeindebereich) Dr. Weinzierl Waltraud Dr. Winter Astrid 

 94374 Schwarzach 94360 Mitterfels 

 Tel: 09962/910089 Tel: 09961/7452 bzw.  

  Tel: 09961/591   

  (=Tierarztpraxis) 

   

Gemeinde Neukirchen aTÄin  aTA 

(=gesamter Gemeindebereich) Dr. Winter Astrid Dr. Bachmeier Klaus 

 94360 Mitterfels 94372 Rattiszell-Euersdorf 

incl. Schlachtbetrieb / Metzgerei: Tel: 09961/7452 bzw.  Tel: 09964/610005 

DV Schlecht, Angermühle (DE BY 20316 
EG) 

Tel: 09961/591    

 (=Tierarztpraxis)  

   

Gemeinde Haibach aTA aTÄin  

(=gesamter Gemeindebereich) Dr. Hilmer Christof Dr. Winter Astrid 

 94357 Konzell 94360 Mitterfels 

 Tel: 09963/9492-0 Tel: 09961/7452 bzw.  

 bzw. vertretungsweise  Tel: 09961/591   

 aTÄin Pielmeier Katharina (=Tierarztpraxis) 



 

Amtsblatt des Landkreises Straubing-Bogen   Seite 52 
 

Gemeinde Konzell aTA aTÄin  

(= gesamter Gemeindebereich) Dr. Hilmer Christof Dr. Winter Astrid 

 94357 Konzell 94360 Mitterfels 

incl. Schlachtbetriebe / Metzgereien: Tel: 09963/9492-0 Tel: 09961/7452 bzw.  

Rainer Alois, Kasparzell (DE BY 20238 EG) bzw. vertretungsweise  Tel: 09961/591   

Obermeier G., Geiersberg (DE BY 20315 
EG) 

aTÄin Pielmeier Katharina (=Tierarztpraxis) 

   

Gemeinde Rattenberg aTA aTÄin  

(=gesamter Gemeindebereich) Dr. Hilmer Christof Dr. Winter Astrid 

 94357 Konzell 94360 Mitterfels 

incl. Schlachtbetrieb für Farmwild Tel: 09963/9492-0 Tel: 09961/7452 bzw.  

Heigl Josef, Siegersdorf (DE BY 20388 EG) bzw. vertretungsweise  Tel: 09961/591   

 aTÄin Pielmeier Katharina (=Tierarztpraxis) 

   

Gemeinde Sankt Englmar aTA aFA Langhans Walter 

(=gesamter Gemeindebereich) Dr. Hilmer Christof 94553 Mariaposching 

 94357 Konzell Tel: 09906/942370 

 Tel: 09963/9492-0 Mobil: 0175/8079593 

 bzw. vertretungsweise  weitere Vertretung: 

 aTÄin Pielmeier Katharina aTÄin Dr. Winter Astrid 

   

Gemeinde Wiesenfelden I aTA aTÄin  

(=gesamter Gemeindebereich - außer Dr. Bachmeier Klaus Dr. Räß Christina 

Ortsteile:    Auenzell, Geßmannszell, 94372 Rattiszell-Euersdorf 94344 Wiesenfelden 

Saulburg, Thurasdorf und Wastlhof) Tel: 09964/610005 Tel.: 09966/902801 

und ohne Schlachtbetrieb / Metzgerei   weitere Vertretung: 

Heindl, Wiesenfelden  aTÄin Dr. Winter Astrid 

   

Gemeinde Wiesenfelden I a) aTÄin  aTA Dr. Bachmeier Klaus 

nur Dr. Räß Christina 94372 Rattiszell-Euersdorf 

Schlachtbetrieb / Metzgerei 94344 Wiesenfelden Tel.: 09964/ 610005 

Heindl, Wiesenfelden   (DE BY 20062 EG) Tel.: 09966/902801 weitere Vertretung: 

  aTÄin Dr. Winter Astrid 

   

Gemeinde Wiesenfelden II aTÄin  Dr. Winter Astrid 

(= Gemeinde- / Ortsteile: Dr. Räß Christina 94360 Mitterfels 

 Auenzell, Geßmannszell, Saulburg, 94344 Wiesenfelden Tel: 09961/7452 bzw.  

Thurasdorf und Wastlhof) Tel.: 09966/902801 Tel: 09961/591   

und ohne Schlachtbetrieb / Metzgerei   weitere Vertretung: 

Zankl, Saulburg  aTA Körtel Alexander 

   

Gemeinde Wiesenfelden II a) aTÄin  Dr. Winter Astrid 

nur Dr. Räß Christina 94360 Mitterfels 

Schlachtbetrieb / Metzgerei 94344 Wiesenfelden Tel: 09961/7452 bzw.  

Zankl, Saulburg   (DE BY 20060 EG) Tel.: 09966/902801 Tel: 09961/591   

  weitere Vertretung: 

  aTA Körtel Alexander 

    
 



 

Amtsblatt des Landkreises Straubing-Bogen   Seite 53 
 

Verordnung 

zur Änderung des Gebiets der Gemeinden Haselbach und Rattiszell, Landkreis 

Straubing-Bogen (Gebietsänderungsverordnung – GebÄndV) 

 

Vom 21.04.2016 

 

Auf Grund von Art. 11 und 12 der Gemeindeordnung für den Freistaat Bayern (Gemeindeord-

nung – GO) in der Fassung der Bekanntmachung vom 22. August 1998 (GVBl S. 796, BayRS 

2020-1-1-I), zuletzt geändert durch Gesetz vom 24. Juli 2012 (GVBl S. 366) erlässt das Land-

ratsamt Straubing-Bogen folgende Verordnung: 

§ 1 

Aus der Gemeinde Haselbach wird das Flurstück  

der Gemarkung Haselbach                      mit einer Fläche von 

 
 1272/2           6.162 m²     
  
ausgegliedert und zur Gemeinde Rattiszell, Gemarkung Herrnfehlburg eingegliedert. 
 

§ 2 

Die entsprechenden Fortführungsnachweise werden nach Inkrafttreten der Verordnung erstellt 

und können beim Vermessungsamt Straubing von jedermann eingesehen werden. 

§ 3 

Im Umgliederungsgebiet tritt das Recht der abgebenden Gebietskörperschaft außer Kraft und 

das Recht der aufnehmenden Gebietskörperschaft in Kraft. 

§ 4 

Diese Verordnung tritt mit Wirkung vom 01. Mai 2016 in Kraft. 

 

 

 

Straubing, 21.04.2016 

Landratsamt Straubing-Bogen 

 

gez. 

Laumer 
Landrat 
 


